皆さんこんにちは。本日は、つくば

シティーＲＣより岡田卓也第6分区ガバ

ナー補佐のご出席をいただいておりま

す。ありがとうございます。それでは

点鐘させていただきます。

 9月11日は朝から栃木・茨城大雨特別

警報が発令されており災害に遭われた

方に心寄せながらの例会になりまし

た。災害に遭われた方に心から、お見

舞い申し上げます。

 本日は、先週渡せなかった誕生祝

（山﨑幸登会員）あんたが大賞（矢島

定雄会員）を改めて授与したいと思い

ます。また、お客様の岡田卓也ガバ

ナー補佐のご挨拶、新人会員瀬戸口会

員卓話がございます。そして、井田会

員のご紹介で映画監督松村克弥様の卓

話もございます。盛りだくさんの第2

例会になります。皆様どうぞよろしく

お願い申し上げます。（＾O＾）/

Page 1

Index
会長点鐘・会長挨拶／誕生日・あんたが大賞／つくばシティーRC岡田卓也ガバナー補佐様 挨拶

新人会員卓話 瀬戸口 進／連絡事項・今日のメニュー・卓話／災害報告／ニコニコBOX その他

2015 / 07 / 09

201５-16 齊藤年度 Vol.1

1111101

TSUKUBA GAKUEN ROTARY CLUB DISTRICT 2820 R.I.  It is the 30th year since 1986

 ９月１０日（木） 例会報告

齊藤 修一 会長点鐘・会長挨拶

●誕生日・山﨑 幸登 ●あんたが大賞・矢島 定雄

こんにちは。（拍手＾＾）拍手うれしい

もんです。第6分区のガバナー補佐・つ

くばシティーＲＣの岡田卓也です。本日

はガバナー公式訪問の打ち合わせもあ

り、例会にお邪魔させていただきまし

た。つくば学園ＲＣの現況報告書は読ま

なければダメですね・・・。勉強になり

ました。皆様も見てみてください。

Page 2

2015-16 Vol. 10 TSUKUBA GAKUEN ROTARY CLUB DISTRICT 2820 R.I.

岡田 卓也 様 つくばシティーＲＣ ガバナー補佐

瀬戸口 進 株式会社 椿屋商事 代表取締役

皆さんこんにちは。5月7日に入会さ

せていただきました、瀬戸口進と申しま

す。早いもので３ヵ月が過ぎました。例

会も意識して出席しております。４１

歳・妻と５歳７歳の娘の４人家族構成で

す。天久保で不動産業を営んでおりま

す。大阪出身ですが、つくばで地域貢献

をさせていただきたいと思ってます！

2015-16 Vol. 10 TSUKUBA GAKUEN ROTARY CLUB DISTRICT 2820 R.I.

Page 3

野球部監督大野治夫です。

野球部からの連絡です。

日時 ： 9月13日（日）10月4日（日）

     9時～

場所 ： 塚田陶管グラウンド

練習にみんな来てくださいね！！

大野 治夫 つくば学園ＲＣ野球部 監督

今日のメニュー

本日のメニュー

今日も司会は絶好調！

本日は出番なし＾＾

ローラリーソング斉唱

Page 4

2013-14 Vol. 01
TSUKUBA GAKUEN ROTARY CLUB DISTRICT 2820 R.I. 2015-16 Vol. 10 TSUKUBA GAKUEN ROTARY CLUB DISTRICT 2820 R.I.

卓話 井田会員より ご紹介 映画 「サクラ花」

Page 5

2015-16 Vol. 10 TSUKUBA GAKUEN ROTARY CLUB DISTRICT 2820 R.I.

大雨によるクラブ会員の被害状況を確認するためにメール配信しています。

各人の被災状況報告をsaitou@dennou.ne.jp   に返信下さい。

（被災会員または被災会員の状況を知っている会員のみ）

なお、現在までの経過報告

●１０（木）夜７時

大野副会長、皆葉委員長とともに、つくば市と常総市石下との境目、豊里交流センターと豊里中学校を訪問してきました。

合わせて５００名程が避難されていました。その時の状況では救援物資等は充分に確保され行き渡っているようでした。

夜８時過ぎに豊里中学校からタオル等の要請があり、

皆葉委員長の会社皆葉自動車にストックしてあるウエス用の新品タオル100枚を届けたようです。

●１０（木）夜１０時

事務局 服部さん自宅が常総市石下にあるため、メールにて連

絡あり。

普段通勤で使用している道路は通行止めの為、大穂吉沼方面を

迂回して帰宅。

無事。本日１１金曜日は自宅待機。

●１１（金）１０時

東郷会員ご自宅が常総市水海道にあるため、電話にて本人と会

話

昨日から床下浸水中。車等は高台に避難。電気がずっと止まっ

ている。

●１１（金）１１時

ロータリー地区倉沢ガバナー事務所より被害状況確認のメールあり。

当クラブ会員からの返信を待って今日中に連絡の予定。

●１１（金）１１時

つくば市内の状況（つくば市ホームページ）ではつくば市民の避難者は現在１名で、大半が常総市からの避難者

https://www.city.tsukuba.ibaraki.jp/14210/14587/018727.html

■学園ロータリークラブとしては現在のところ緊急支援ではなく、

今後の状況を判断してつくば市またはロータリー地区の支援要請に応えるよう準備します。

会員各位にはよろしくお願いいたします。

大雨災害現況報告 ９月１１日現在

mailto:saitou@dennou.ne.jp
https://www.city.tsukuba.ibaraki.jp/14210/14587/018727.html

Page 6

2013-14 Vol. 01
TSUKUBA GAKUEN ROTARY CLUB DISTRICT 2820 R.I. 2015-16 Vol. 10 TSUKUBA GAKUEN ROTARY CLUB DISTRICT 2820 R.I.

大雨災害現況報告 ９月１２日現在

被害状況確認の件 その２

前回メールの後当クラブ員の避難者は発生していないようです。

●１１（金）午後３時 支援として

つくば市内の状況（つくば市ホームページ）を確認し、

https://

www.city.tsukuba.ibaraki.jp/14210/14587/018727.html

避難所への炊出しが可能かどうか（人員はローターアクト、費用は当クラブ）、

ローターアクト中山会長（中山正巳Ｐ委員長）に確認。

２，３人程度であれば１２（土）午前の対応が可能との事で、

皆葉青少年委員長とともにつくば市に確認問合せ。

●１１（金）夜７時

つくば市より、

ＪＣが各避難所にて夕飯時に汁物の提供をしている、１週間程度継続する予定。

「炊出しをする場合は避難者への不公平の無いよう全部の避難所で同じものを実施してほしい」

皆葉青少年委員長が豊里中学校に確認したところ、現状不足無しとの事。

協議の結果、炊出しなどの支援は無理、当クラブとしては不要と結論。

●１１（金）夜

事務局 服部さんの自宅付近は停電も断水も無く無事。

東郷会員ご自宅は、水が引いた。電気は来ている、水道、電話は止まっている状況。

ロータリー地区倉沢ガバナー事務所へメールにて現状報告。

■学園ロータリークラブとしては今後、物理的支援で

はなく金銭的支援等を考えて、

つくば市及びロータリー地区の支援要請に応えるつも

りです。

以上、

会員各位には今後ともよろしくお願い致します。

https://www.city.tsukuba.ibaraki.jp/14210/14587/018727.html
https://www.city.tsukuba.ibaraki.jp/14210/14587/018727.html

Page 7

2015-16 Vol. 10 TSUKUBA GAKUEN ROTARY CLUB DISTRICT 2820 R.I.

「常総市被害に対する支援」 被害状況確認の件 その３（最終）

●１４（月）正午 「常総市被害に対する支援」について臨時理事会開催

（出席）７人 齊藤修一、大野治夫、川﨑庄一、篠崎忠志、吉岡隆久、中山正巳、下村正（理事＋北条竜巻時支

援担当者）

現状を話し合いつくば市避難者ゼロに対し常総市被災者多数につき、何か支援出来ないかを協議し金銭支援案

を可決。

総額５０万円とし、常総市、水海道ロータリークラブ、支援活動協力としてつくばＪＣを決定。

それぞれ３０万、１０万、１０万とした。

●１５（火）正午 支援金持参

会長、副会長、幹事の3人（齊藤修一、大野治夫、浦里浩司）で下記の通り配布。

１．常総市 支援金 ３０万 常総市役所秘書公聴課

２．水海道ＲＣ 支援金 １０万 武藤直前会長、北村パストガバナー

３．つくばＪＣ 支援金 １０万円 久保田理事長

４．東郷会員へ御見舞金

●１４（月）地区より支援金として一人当たり１，０００円×会員数の依頼があり、これに答えるよう手配致

しました。

●１１（金）朝 京都山城ＲＣ石井会長より、ニュースを聞いて心配になり電話あり。つくば市内の現状を説

明し安心して頂きました。

以上９／１６（水）時点での報告です。

会員各位には今後ともよろしくお願い致します。

大雨災害現況報告 災害支援金授与 9月16日

Page 8

2013-14 Vol. 01
TSUKUBA GAKUEN ROTARY CLUB DISTRICT 2820 R.I. 2015-16 Vol. 10 TSUKUBA GAKUEN ROTARY CLUB DISTRICT 2820 R.I.

本日の合計 ￥ 23,000－

本年度累計  ￥275,000－

 ニコニコBOX

 本日のお客様

2015‐2016年度 第6分区ガバナー補佐

岡田 卓也 様

事務局長 城之内 景子 様

サクラ花 最後の特攻 監督

松村 克弥 様

阿部 哲次
とりとめて何もないのですが、ニコニコの協力を惜しまず、毎回、

Slow and steadyで！

伊藤 麻夫
大変強い雨で、県西地区の被害が心配です。早くいい天気の日が

やってきますように！

猪野 研一  大雨の被害が最小限であることを祈念いたします。

山﨑 幸登

誕生祝いを頂きした。有難うございます。

また、本日は、京都出張の為早退させていただきます。京都はIPS

関連の仕事です。

2013-14 Vol. 01
TSUKUBA GAKUEN ROTARY CLUB DISTRICT 2820 R.I.

Page 9

2015-16 Vol. 10 TSUKUBA GAKUEN ROTARY CLUB DISTRICT 2820 R.I.

 ニコニコBOX コメント

第6分区ｶﾞﾊﾞﾅｰ補佐

岡田 卓也 様

ガバナー公式訪問の事前打ち合わせに訪問いたしました。

よろしくお願いいたします。

 記念品贈呈 ・ 誕生日 ・ 結婚祝 ・ 7月奥様誕生祝

Page 10

友好クラブ

京都山城ロータリークラブ（第2650地区）

つくばオールロータリアンＦａｃｅｂｏｏｋ同好会は、つくばの3クラブのロータリアンとローターアクト、インターアクトの

情報などをＦａｃｅｂｏｏｋ上で共有しています。皆様、ぜひご活用ください。

（つくば学園・つくばシティ・つくばサンライズ・ローターアクト）

４つのテスト

１．真実かどうか    ３．好意と友情を深めるか

２．みんなに公平か ４．みんなのためになるかどうか

つくば学園ロータリークラブ
〒305-0047 茨城県つくば市千現２丁目１番６

つくば研究支援センターＡ２８

電話  029-858-0100  FAX  029-858-0101

例会日  木曜日 １２：３０～１３：３０

例会場  「オークラフロンティアホテルつくば」

        つくば市吾妻1丁目１３６４－１

 ホームページもご覧下さい

http://www.46gama.com/

出席副委員長 高畠 克友

会員数 出席数 欠席数
内無断

欠席数

出席

免除

メイク

ゲスト
出席率

76名 50名 26名  0名 3名 3 名 72.60％

2015-16 Vol. 10 TSUKUBA GAKUEN ROTARY CLUB DISTRICT 2820 R.I.

 ９月１０日（木） 出席報告

記念撮影 ニコニコ発表 菅原 俊